
 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

DETERMINAZIONE N. 189         DEL 20/10/2020 

 

Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, let. b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del “Servizio 

di portierato/reception e servizio di vigilanza armata mediante collegamento tele-radio ed 

intervento in caso di allarme per la sede ARIC di Tortoreto Lido” (CIG 7237612A5B) / Integrazione 

offerta rimodulata 

 

Il giorno 20 ottobre 2020 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale di 

Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC con Deliberazione del Direttore Generale n. 
387 del 21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione 
Direttoriale n. 672 del 03 dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con 
Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione:   

 

VISTO: 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

- l’art. 9 del Decreto-legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 

giugno 2014, n. 89; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono 

individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le 

Stazioni Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al Soggetto Aggregatore Regionale 

ovvero a Consip S.p.A. per le relative acquisizioni; 

VISTA la Deliberazione ANAC n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei 

Soggetti Aggregatori” che individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia 

Regionale per l’Informatica e la Committenza – A.R.I.C.; 

RICHIAMATI: 

- la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale di Informatica e 

Committenza (ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto 

Aggregatore; 

- il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i 

due sub commissari dell’ARIC; 

 VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad 

interim” ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. dell’incarico di dirigente 

dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del Grosso;  

 VISTA la Deliberazione n. 92 del 12.10.2017 con la quale è stata indetta la procedura negoziata ex 

art. 36, comma 2, let. b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del “Servizio di portierato/reception e 

servizio di vigilanza armata mediante collegamento tele-radio ed intervento in caso di allarme per la sede 

ARIC di Tortoreto Lido” (CIG 7237612A5B); 



DATO ATTO che il termine perentorio per la presentazione delle offerte per la gara in parola è scaduto 

in data 02.11.2017; 

VISTA la Deliberazione n. 108 del 09.11.2017 con la quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per la gara de qua composta dal: Ing. Domenico Di Martino (Presidente), Dott. Alessio Albani 

(Componente) e Ing. Ludovica Collacciani (Componente – Segretario); 

PRESO ATTO della graduatoria e del primo posto della Soc. I.V.R.I. Istituti di Vigilanza Riuniti d’Italia 

S.p.a., per un’offerta presentata pari ad Euro 149.990,80 (centoquarantanovemilanovecentonovanta/80) Iva 

esclusa, di cui Euro 400,00 (quattrocento/00) per i costi della sicurezza per rischio di interferenza; 

 TENUTO CONTO che a seguito dell’esiguità dei trasferimenti regionali, lo stanziamento sul capitolo 

dedicato ai servizi di guardiania e vigilanza non ha consentito la successiva aggiudicazione della gara de qua 

e conseguentemente è stato necessario ridurre il monte ore del servizio di guardiania già presente in Agenzia 

e non usufruire della vigilanza armata nonostante sia prevista dalla normativa vigente; 

 VISTO il Decreto n. 16 del 28.05.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2020-2022 dell’ARIC elaborato secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 di cui al Decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118; 

RISCONTRATA la necessità, a seguito delle esigue risorse finanziarie, di rimodulare l’offerta 

presentata dalla Soc. I.V.R.I. Istituti di Vigilanza Riuniti d’Italia S.p.a. con la riduzione delle ore previste in 

sede di gara; 

CONSIDERATO che l’ARIC ha riscontrato dall’offerta di cui al punto precedente, il cambio della ragione 

sociale della Soc. IVRI S.p.a. in Soc.  SICURITALIA IVRI S.p.a.; 

TENUTO CONTO che a seguito della modifica societaria, l’ARIC con nota (Prot. ARIC  2586 del 

26.06.2020) ha richiesto la documentazione attestante la nuova compagine della Soc. IVRI S.p.a.; 

VISTA la nota (Prot. ARIC n. 2600 del 01.07.2020) con la quale la Soc. SICURITALIA IVRI S.p.a. ha 

trasmesso la documentazione richiesta dall’Agenzia; 

VISTE: 

- la nota (Prot. 2364 del 09.06.2020) con la quale l’ARIC ha richiesto la rimodulazione in 

argomento; 

- la nota (Prot. ARIC 2409 del 15.06.2020) con la quale la Soc. SICURITALIA IVRI SPA, ha 

all’uopo trasmesso l’offerta rimodulata, come di seguito riportata: 

 dal lunedì al venerdì dalle ore 06:00 - alle ore 09:00 non armato alla tariffa di 13,80 

euro; 

 dal lunedì al venerdì dalle ore 18:00 - alle ore 22:00 non armato alla tariffa di 13,80 

euro; 

 Il sabato/domenica e festivi dalle ore 06:00 alle ore 22:00 armato alla tariffa di 19,75 

euro 

tutte le notti dalle ore 22:00 alle ore 06:00 armato alla tariffa di 19,75 euro. 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 109 del 03.07.2020 avente ad oggetto “Procedura negoziata 

ex art. 36, comma 2, let. b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del “Servizio di portierato/reception e servizio 

di vigilanza armata mediante collegamento tele-radio ed intervento in caso di allarme per la sede ARIC di 

Tortoreto Lido” (CIG 7237612A5B) / Rimodulazione offerta / Presa d’atto della trasformazione sociale della 

Soc. IVRI S.p.a. in Soc.  SICURITALIA IVRI Spa/ Aggiudicazione definitiva”; 

DATO ATTO del contratto stipulato tra l’ARIC e la Soc.  SICURITALIA IVRI Spa; 

VISTA la comunicazione della Soc. SICURITALIA IVRI S.p.a. del 04.08.2020 con cui informa l’Agenzia 

del mancato calcolo, nell’offerta rimodulata, del costo del canone mensile previsto per il servizio di 

collegamento tele-radio e allarme; 

RISCONTRATA l’effettiva omissione nell’offerta rimodulata della voce di costo in parola; 

RAVVISATA pertanto la necessità di integrare l’offerta rimodulata della Soc. SICURITALIA IVRI 

S.p.a., con Euro 40,00 (quaranta/00) Iva esclusa per n. 12 mesi relativamente al canone mensile 

previsto per l’esecuzione del servizio di collegamento tele-radio e allarme tramite bidirezionale ed 

intervento in caso di allarme, per una somma complessiva di Euro 480,00 (quattrocentottanta/00) Iva 

esclusa;  

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

costituendone anche motivazione e presupposto; 

2. di integrare l’offerta rimodulata della Soc. SICURITALIA IVRI S.p.a. di Euro 40,00 (quaranta/00) 

Iva esclusa per n. 12 mesi relativamente al canone mensile previsto per l’esecuzione del servizio 

di collegamento tele-radio e allarme, per una somma complessiva di Euro 480,00 

(quattrocentottanta/00) Iva esclusa; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’ARIC in ottemperanza alle norme in 

materia di trasparenza amministrativa; 

 

 

 

 


